(k) Op blz. 16 r. : Copia statuti Clementis papae quarti (aO 1268). 
Ql) Van blz. 16 T. tot 17 r. wordt gehandeld over enkele ver 

plichtingen na te komen bij benoeming, o.m. het betalen van een 
zekere som en de verplichte stichting van het kapittelbrood. 

(m) Van blz. 17 r. tot 19, v. volgt het « Statuturn antiquum de 
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memoratione facta in festo beati Marci de residentia facienda anno 
sequenti ». 

(n) Van blz. 19 v. tot 20 v. volgen de verschillends eedformu 
les der geprebendeerden. 

(0) Blz. 21 r. tot 22 v. hebben slechts belang voor de Aalsterse 
periode van het kapittel, wijl blz. 23 r:-. tot 28 v. ontbreken. 

(p) Van blz. 29 r. tot 36 v.: Copia translatienis capituli Hael 
trensis ad ecclesiam Alostensem of de overplaatsing van het kapit 
tel van Haaltert naar Aalstl (aO 1498). 

De verdere inhoud van het boek heeft slechts belang voor het 
kapittelleven in de S. Maartenskollegiale te Aalst en bevat ook 
afschriften van meer algemene aard, als b.v. de oprichting van de 
nieuwe bisdommen in de Nederlanden.. 

a. Het oudste statuut. 
De oudste verordening, die ons in oorspronkelijk handschrift 

bewaard bleef (162), bezit voorzeker een zeer grote waarde om 

(162) Dek. Arch. Aalst, Oork. nr 4 (50, cm. br., 65, cm. h.), met copie in « Sta 
tutenboek », blz. 2 r. - 3 v. 
« Universis Xristi fidelibus praesens scripturn inspecturis. Wilhelmus 
Camerasensis Archidiaconus in Brabantia salutem in omnium Salvatere. 
Noverit universitas vestra quot nos in Capitulo Haltrensi existentes of 
ficium visitationis impensuri' praesentibus et ad hoc specialiter vocatis 
qui propter hac fuerant evocandi intelleximus et pro certo didicimus 
quot quidam canoniel ipsius ecclesiae qui modicam vel nullam in eadem 
ecclesia unquam feeerarit residentlam contra antiquam ipsius ecclesiae 
consuctudincm temere venientes, de quibus dam proventibus ipsius eccle 
siae qui inter canonicos residentes tantummode dividi solebarit ab anti 
quo partem receperant tamquam si per totum annum ibidem deberent 
personaliter r esider ei Qua recepta' ab eadam ecclesia recedentes' pro se 
cler icum aliquem vel clericos qui residentlam pro se facerent vel com 
plerent relicta eis modica vicarie portione' recedant' nee ad servitium 
ipsius 'ecclesiae illo anno se ulterius offerebant' propter quo dicta eccle 
sia in temporalibus ei spiritualibus passa fuit multoties non modicam 
lestoncru. Ad evitandum quod hujusmodi periculum' et ad consulendum 
ipsi ecclesiae. Nos loci illius archidiaconr de mandato speciali rcverendi 
patris et domini N. dei gratia Cameraeensis Episcopi super hoc riobis 
dato una cum canonicis dictae ecclesiae ordinavimus in hunc modum 
quot omnis fructus qui deinceps de septem bonariis terrae quam dictum 
capitulum comparavit et omnes fructus qui ad cornmunem grangiam 
pertinere noscuntur' et ea quae dictum capitulum deinoeps acquiret' con 
vertentur in usus cotidiane distributionis' quae sic sunt ccncepta et 01' 

dinata. Quot quilibet canonicus tres denar ios ad matutinas. Vicarius 
duos. duos ante prandium canonleus et unum vicarius. Unum post pran 
dium canonicus et unum vicarius cotidie percipient' qui servitio ipsius 
ecclesiae intererunt omnibus dictis horis. Fuit insuper ordinatum quod 
ad dietarn cotidianam distribuendam duo canonici annuatim eligentur 
fidedigni qui dietarn cotidianam fideli.ter ministrabunt ... Ita quidem quod 
si dicti fructus ad ipsam cotidianam assignati supercreverint' vel icasu 
aliquo minuentur secumdum discretionem dietorurn canonicorum dicta 
distributio augmentabitur vel decrescet' et dicti canonici ad hoc electi 
qualiber ebdomada' vel administrent qualibet quindena' de distributis' 
in capitulo oomputare tenebuntur. Et in summa de receptis' distributis 
et expensis per totum annum factis' in Nativitate beati Johannis Bap 
tistae tenebuntur plenarie computarc, Item ordinavimus quot quicumque 
residens esse noluerit in anno futuro' infra octo dies ante Nativitatem 
beati Johannis baptistae per se vel per suas litteras patentes se ad resi- 
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onze instelling te leren kennen. Wij lezen er over de bestaande 
misbruiken, evenals over de hiertegen gebruikte middelen. 

De aartsdiaken van Brabant, Willem van Kamerijk, cichtte, 

dentiam faciendam presentabit et a Nativitate dicti festi usque ad De 
collationem alterius festi subsequentis continuam debebit faoere residen 
tiam' et in vigilia praedicte Nativitatis debet Vesperis interesse nisi ab 
sens fuerit aliqua causa justa - necessaria et honesta. Ei siquid rece 
perit et ipsam residentiam non campleverit restituere tenebitur in anno 
futura, Ad dietarn quoque residentlam assignati fuerunt fructus decima 
de Kierkessines et decime quae jacent in loco qui dicitur Salices. Et qui 
suam complere noluerit r esidentiam' annuatim per tr'iginta ebdomadas 
continue vel per intervalla tenebitur residere. Quam sirion compleverit' 
de dictis fructibus dictarum decimarum nichil cap iet illo anno. Scolares 
quoque qui absentes fuerint Parise' vel in aliis locis ubi vigat studium 
generale Iicentiati a capitulo' vel a majori et saniore parte Capituli par 
tem in fructibus decimarum ac si essent residentes annuatim percipient 
decimarum. El dicti scolar€ls ad suam Ecclesiam redire tenebuntur per 
quindenam ante Nativitatem dicti fes ti et suam facere residentiam con 
tinuam usque ad decollationem supradietam nisi Iicentiati a suo Capitulo 
moram in scolis faciant toto anno. Et quia fructus distributionis pre 
dicte adpraesens non sufficiunt per totum annum' incipietur ad festum 
Decollationis supradicte' 'et durabit usque ad festum Nativitatem sepius 
supradicte nisi factum est superius dicti fructus supercreverint vel casu 
aliquo fuissent diminuti. Et qui dietarn cotidianam percipiet in omnibus 
horis chorum intrare debet ante primum gloria primi psalmi' et ibidem 
usque in finem hore permanere' nis i ipsum necessaria et evidens causa' 
exire compellet' vel sanguinis munutione infirmitate aliqua vel causa 
alia necessaria et honesta detineatur. Ordinatum fuit insuper de plebano 
qui susbentationem suam in communi grarigia solebat percipere' quot 
idem plebanus tr iginta et duas raserias' ad mensuram dicti loci in dicta 
grangia s icut prius solebat' et praedietas distributienes sicut canonleus 
percipiet annuatim. donec ab ipso Capitulo praevisum esse fuerit in be 
neficio competenti. Et quamdiu dictus pl€lbanus in negocio suae paro 
chiae ïuerit evidenti' vel suorum executionibus praelaterum dietas distri 
butiones percipiet ac si in dicta Ecclesia praesens esset, Capellanus 
quoque dicti loci de rructibus sui beneficii quatuor libras et dimidium 
Flandrenses monete annis singulis in manus ponit canonicorum ad die 
tam cotidianam distribuendam dep uta tor-um. De quibus ad matutinas 
unum denarium et unum ad horas ante prandium et unum post pran 
dium percipietur' sicut de aliis canonicis et vicariis est superius ordi 
natum. Item de denariis qui in anniversariis defunctorum distribuuntur 
ordinavimus quot nullus aliquid de ipsis capiat nis i per sonal iter com 
mendatiis intersit et intret chorum (ante) quam (incij piatur iste psalmus 
Dilexi quam' et remaneat in choro usque ad f'inem. Nisi infirmitate' mu 
nutione' vel aliqua causa rationabili absens fuerit et honesta vel chorum 
exire ante finem dicte commendacie compellatur. Ut autem haec ordi 
natio firma permaneat et in perpetuum duraturat Canonici ipsius Eccle 
siae universi ipsam promiserunt fide et juramento ab ipsis corporaliter 
perstrictis observare. Et nos praesentes litteras sigilla nostro et sigîllo 
dicti capituli de consensu et voluntate ipsius capituli in testimonium 
premissarum duximus roborandas. Hec est praetereundum quot qui 
cumque de eetere in dicta Ecclesia in canonicis r ecipietur et in fratrem' 
jurare tenebitur quot praesentem orddnationem perpetua inviolabiliter 
observabit. Nos autem N. Dei gratia Cameraeensis Episecpus attenden 
tes ordinationem praedicatam factam esse 'ad utilitatem ipsius ecclesie 
ct perfectum' ipsam auctor itatc Episcopali approbamus ac etiam confir 
mamus .' Reservata tamen mutandi' et corr igendi premissa si viderimus 
expedire' nobis et nestris successaribus potestate. In cujus rei testimo 
nium et munirnen praesentem paginam sigilla hostra fecimus roborari. 
Actum anno Domini Millesimo Ducentesimo' Quinquagesima' Mense Oe 
tobri. - De zegels ontbreken. 
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als gevolg van een bezoek aan heti kapittel te Haaltert, in Oktober 
1250, een voor ons zeer belangrijk schrijven aan genoemd kapit 
tel. Hierin stelt hij vast « dat sommige kanunniken van deze kerk 
weinig of niet resideren, en, tegen het oude gebruik van deze kerk 
van Haaltert in, hun deel krijgen van bepaalde inkomsten, waar 
van men voorheen de gewoonte had ze slechts tussen de residerende 
kanunniken te verdelen». Uit deze tekst maakt men op dat het 
premiestelsel in het kapittel te Haaltert reeds zeer vroeg in de ge 
woonte was. « Nu deelden de niet-cesiderende kanunniken, alsof 
zij gans het jaar door persoonlijk hadden geresideerd. Eens dit 
gedeelte ontvangen, verlieten zij de kerk en stelden in hun plaats 
om te resideren of om hun residentie af te werken, een geestelij 
ke aan, mits 'een kleine vergoeding». Dit was een oplossing over 
het algemeen in gebruik, nl. zich in het koor doen vervangen door 
een geestelijke van mindere eang, Hiertegen zien wij de koncilies 
der 14e eeuw opkomen en te vergeefs de persoonlijke aanwezigheid 
eisen. Want - zo gaat de tekst verder - « de kanunniken verwaar 
loosden voor het overige van het jaar hun plichten. Waardoor de 
kerk, zowel in het tijdelijke als in het geestelijke, vele en grote 
nadelen leed».